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Önsöz
BERK ESEN - BAŞAR BAYSAL

Bu kitap, eleştirel güvenlik alanındaki temel yaklaşımlara ve 
güncel tartışmalara odaklanıyor. İlk olarak İkinci Dünya Sava-
şı sonrasında ortaya çıkan güvenlik çalışmalarının, uluslarara-
sı ilişkiler disiplini içinde hem teorik hem de ampirik açıdan 
önemli bir yeri vardır. Güvenlik, basitçe, bir tehdidin yokluğu 
ya da tehdit olan hallerde tedbir alındığı durum olarak tanım-
lanabilir. Fakat uluslararası ilişkiler disiplininde bile akademis-
yenlerin bir güvenlik tanımında uzlaştığı söylenemez. Araştır-
macılar arasındaki görüş farklılıklarının nedeni, güvenlik kav-
ramının içeriğinin, sınırlarının ve niteliklerinin belirlenmesin-
deki zorluktur. Tehdidin ne olduğu, kimin/neyin güvenliğinin 
korunmaya değeceği, meşru güvenlik sağlayıcının kim/ne ol-
duğu, güvenliğin sağlanmasında meşru yöntem ve araçların ni-
teliği ve güvenlik için nelerden vaz geçileceği gibi, güvenliği ta-
nımlarken yanıtlanması gereken sorular farklı yaklaşımlarda 
farklı cevaplanabilmektedir.

Geleneksel güvenlik yaklaşımlarında bu soruların cevabı ge-
nellikle devlet merkezli ve askerî güvenlik odaklıdır. Bu çalış-
malarda devlet hem güvenlik sağlayan hem de güvenliği sağ-
lanması gereken aktördür; tehdit olarak ise diğer devletlere işa-
ret edilir. Bu nedenle, milli güvenliği sağlamaya odaklanan ge-



8

leneksel güvenlik yaklaşımının temel konusu devletler arasın-
daki askerî ilişkilerdir. Soğuk Savaş sonrasında devletler arası 
silahlı çatışmaların azalmasıyla, iç savaş önemli bir tema olarak 
belirginleşir. Fakat her iki durumda da devletler temel aktör 
olarak kabul edilirken, askerî çatışma ana konudur.

Dünya siyasetine paralel olarak güvenlik çalışmaları 1970’ler-
den itibaren odaklandığı konular ve benimsediği bakış açılarıy-
la genişleme ve derinleşme sürecine girmiştir (Krause ve Wil-
liams, 1996). Bu bağlamda devlete ek olarak, bireyler, gruplar, 
uluslararası örgütler ve yaşadığımız gezegen gibi farklı analiz 
düzeyleri alanın kapsamına girerken, çevre, iklim, iktisadi kal-
kınma gibi yeni konular akademik yazında öne çıkmaya başla-
mıştır. İnşacı (constructivist) ya da postyapısalcı temellerde “ye-
ni” ya da “eleştirel güvenlik çalışmaları” doğmuştur. Feminist 
güvenlik, postkolonyal güvenlik, ontolojik güvenlik, insan gü-
venliği gibi geleneksel bakış açısına meydan okuyan yeni alan-
lar oluşurken; güvenlikleştirme teorisi, uluslararası siyaset sos-
yolojisi gibi daha ziyade inşacı ve postyapısalcı temellere daya-
lı güvenlik yaklaşımları doğmuştur. Kendi içinde de büyük bir 
çeşitlilik ve zenginlik barındıran bu yaklaşımlar ile kuramsal 
çalışmalara ek olarak iklim değişikliğinden kadın ve çocukla-
rın savaşlarda yaşadığı mağduriyetlere, uluslararası göçten gü-
venlik bahanesiyle bireylerin özgürlüklerinin sınırlandırılması-
na, insani müdahaleden salgın hastalıklara kadar birçok mese-
le alternatif bakış açılarıyla incelenmiştir.

Bu çalışmalarda güvenliğin siyasiliği, güvenliğin temini ya-
nında “Güvenlik ne yapar?” ya da “Güvenliği kim (hangi çı-
karlar için) inşa eder?” gibi soruların da üzerinde durulmuş-
tur. Güvenlik hayatı sürdürmek için şüphesiz elzemdir. Gü-
venliği inşa etme kabiliyeti ise siyasi elitlerin elinde önemli bir 
güçtür. Eleştirel güvenlik çalışmalarına göre güvenlik aynı za-
manda istisnai bir duruma işaret eder ve güvenlik sorunu ola-
rak nitelenen meseleler diğer meselelere göre öncelik kazanır. 
Bu önceleme bazı konuların öne çıkarılıp bazılarının geride bı-
rakılması, farklı görüşlerin sessizleştirilmesi gibi siyasi amaç-
lar için kullanılabilir. Farklı konuların güvenlik çerçevesinden 
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ele alınması siyasi karar vericilerin elini kolaylaştırır; kimi za-
man da farklı hedeflere ulaşma yöntemi olur. Bu suretle siyasi 
ve askerî elitler karşılaştıkları birçok konunun güvenlik boyu-
tunu kullanarak rasyonel ve çok sesli tartışma ortamını kısıt-
layabilirler. Bu uygulamanın sistematikleşmesi güvenlikçi an-
layış olarak da anılmaktadır. Bu anlayış, ilgili konuların geniş 
bir tartışma ortamında ele alınmasını engelleyebilir ve çözü-
münü güçleştirebilir. Elinizdeki kitap eleştirel güvenlik çalış-
maları konusunda farklı yaklaşımların ve Türkiye ile ilgili am-
pirik uygulamaların bir arada bulunabileceği Türkçe bir baş-
vuru eseri olarak tasarlanmıştır. Böylece hem literatürün zen-
ginliği ortaya çıkacak hem de Türkçe yazına katkı sağlanarak 
öğrenci yetiştirilmesine vesile olunacaktır. Ayrıca kitapta eleş-
tirel güvenlik çalışmaları ile ilgili Türkiye’de yapılan ve Türki-
ye vakası ile alakalı literatürün kapsamlı bir değerlendirilme-
si yapılmaktadır.

Bu nedenle çalışmada karşılaştırmalı siyaset ve eleştirel gü-
venlik arasında bağ kurulmaya çalışılmış, güvenlik meseleleri-
nin istisnai karakteri üzerinden güvenlik inşasının nasıl fark-
lı siyasi amaçlarla kullanılabileceği üzerinde durulmuştur. Ge-
nellikle uluslararası ilişkiler disiplininde kullanılmasına karşın, 
eleştirel güvenlik çalışmalarındaki temel yaklaşım ve kuramlar 
karşılaştırmalı siyaset alanına da uyarlanabilir. Örneğin otori-
terleşen Türkiye siyasetinde son yıllarda güvenlikçi söylem ve 
politikaların öne çıkması eleştirel güvenlik çalışmalarının sa-
dece dış politika değil, aynı zamanda iç siyasetteki gelişmeleri 
analiz etmek için de elzem olduğunu göstermektedir. Türkiye 
siyaseti özellikle güvenlikleştirme sürecinin neden ortaya çık-
tığını ve ne sonuçlar doğurduğunu incelemek açısından dikka-
te değer bir örnektir.

Türkçe yazında en kapsamlı çalışma sayılan Uluslararası İliş-
kilerde Çatışmadan Güvenliğe isimli kitap güvenlik alanındaki 
kavram, yaklaşım ve tartışmalara odaklanır (Aydın vd., 2012). 
Ancak bu çalışmada Soğuk Savaş döneminden sonra uluslara-
rası güvenlik alanında ortaya çıkan yeni konular ve yaklaşım-
lar yeterince öne çıkmamıştır. Geleneksel güvenlik çalışmaları-
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nı sorgulayan ve alternatif yaklaşımlar öneren Türkçe bir kita-
bın bulunmaması eksikliktir.

Halbuki yeni ya da eleştirel güvenlik çalışmaları olarak ta-
nımlanan bu alan Pınar Bilgin’in 1. Bölüm’de vurguladığı gibi 
Türkiye’deki akademik camiada ilgi gördü ve lisansüstü tezler-
de, akademik dergilerde yayımlanan makalelerde sıkça atıflar 
yapıldı. Başta Pınar Bilgin, Bahar Rumelili ve Ayşe Zarakol gibi 
Türkiye çıkışlı akademisyenlerin yayımladıkları İngilizce çalış-
malar uluslararası ölçekte ilgi topladı. Sula’ya göre (2021) Tür-
kiye’de her dört ayda güvenlikleştirme ile ilgili en az bir makale 
yayımlanıyor; aralarında eleştirel güvenlik hakkındaki kuram-
sal araştırmaları Türkçe literatüre tanıtan eserler, farklı ampi-
rik konuları belirtilen yaklaşımlarla analiz eden makale ve tez-
ler de mevcut (Sula, 2021). Ancak ampirik ve kuramsal çalış-
malar incelendiğinde yukarıda belirtilen ve bu kitabın öncelik-
le ortaya koymayı amaçladığı güvenliğin siyasiliği konusunun –
istisnalar dışında– Türkçe literatürde yeterince analiz edilme-
diği görülmektedir.

Elinizdeki kitap pandemi döneminin yarattığı sıkıntılar ne-
deniyle yaklaşık iki seneye yayılmış bir çalışmanın ürünüdür. 
Bu çalışmanın bir defa yazılıp kenara bırakılan bir kitap de-
ğil, kendisini güncelleyen, gündemi de izleyerek yeni konu-
ları/yazarları bünyesine katan ve yeni baskılarla okuyucunun 
karşısına çıkan dinamik bir eser olmasını hedefliyoruz. Çalış-
mamız kuramsal ve ampirik iki ana kısıma ayrılmıştır. Birin-
ci Kısım daha ziyade eleştirel güvenlik çalışmaları kapsamın-
daki kuramsal yaklaşımlara yoğunlaşır; bu kapsamda Türki-
ye’den çıkan literatürü değerlendirir ve/veya Türkiye ile ilgi-
li bir meseleyi tahlil eder. İkinci Kısım’da ise eleştirel güven-
lik yaklaşımlarına odaklanarak Türkiye ile ilgili ampirik ko-
nular irdelenir.

1. Bölüm’de Pınar Bilgin, güvenlikleştirme teorisi üzerinde 
duruyor. Bu çalışma ilkin 2011’de İngilizce yayımlanmıştı (Bil-
gin, 2011). Bilgin, güvenlikleştirmenin siyasiliği üzerinde du-
rurken bilim ve siyaset arasındaki ilişkiyi refleksif bir şekilde 
inceliyor. Ayrıca hem Batılı bir yaklaşım olan güvenlikleştirme 
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teorisinin Türkiye’de neden bu kadar yer bulduğu hem de Tür-
kiye’de bu kuramın nasıl ele alındığı sorularına cevap veriyor.

2. Bölüm’de Neslihan Dikmen-Alsancak ve Mine Nur Küçük, 
Avrupa-merkezci güvenlik anlayışlarını ve kavramlarını eleşti-
rerek güvenlik çalışmalarına postkolonyal yaklaşımları değer-
lendiriyor. Çalışma, bu kuramsal tartışmalara Türkiye vaka-
sı üzerinden getirilen katkıları da inceliyor. Pınar Bilgin, Bahar 
Rumelili ve Ayşe Zarakol’un bazı çalışmalarına odaklanan ya-
zarlar, bunların özelde literatürdeki güvenlik anlayışı ve kav-
ramlarına, genelde de uluslararası ilişkiler disiplinine özgün 
katkılarını vurguluyorlar.

Feminizm, geleneksel güvenlik alanına önemli eleştiriler yö-
nelten başlıca yaklaşımlardandır. 3. Bölüm’de uluslararası gü-
venlik alanında feminist çalışmaları inceleyen Özlem Tür ve 
Çiğdem Aydın Koyuncu, silahlı çatışma, savaş, terör ve barış 
gibi konuları toplumsal cinsiyet kavramı üzerinden çözümlü-
yorlar. Yazarlar, Türkiye’de uluslararası güvenlik alanında ya-
pılan feminist çalışmaları değerlendiriyorlar.

4. Bölüm’de güvenlik çalışmaları ile yakından ilişkili olan 
barış inşası konusuna odaklanan Alpaslan Özerdem, bir insani 
yardım ve barış inşası aktörü olarak Türkiye’nin oynadığı rolü 
irdeliyor. Özerdem, Türkiye’nin özellikle 2002 sonrasında hız-
la büyüyen insani yardım politikasının ardındaki itici gücün 
insancıllık ile beraber belli dinî ve siyasi dış politika hedefleri 
olduğunu vurguluyor. Çalışma, Türkiye’nin savaştan çıkan ül-
kelere sağladığı yardımların geleneksel bağışçı ülkelerden ay-
rıştığını savunuyor. Yerel gruplarla doğrudan ve yakın çalış-
mak, yerel halkın yanında yaşayarak onların güven ve saygıla-
rını kazanmak gibi hususlara değiniyor.

Berk Esen ve Başar Baysal, demokratik gerileme ile güvenlik-
leştirme süreçleri arasında birbirini besleyen iki yönlü ilişkiyi 
5. Bölüm’de çözümlüyorlar. Uluslararası ilişkiler yazınında ge-
nellikle güvenlikleştirmenin sivil özgürlükler ve politik haklar 
üzerindeki olumsuz etkisi incelenir. Halbuki demokratik ku-
rumların zayıf olduğu vakalarda güvenlikçi politikalar daha ra-
hat benimsenmektedir. AKP Türkiye’si, güvenlikçi politikala-
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rın demokratik bir rejimi sistematik olarak gerilettiğine ve bu 
sürecin demokrasisi pekişmemiş vakalarda sıklıkla yaşandığı-
na örnektir. Güvenlikçi politikalar ile rejim tipi arasında kuru-
lan bu organik bağlantı eleştirel güvenlik alanında karşılaştır-
malı siyaset çalışmalarının kıymetini gösterir.

Eleştirel jeopolitik konusuna odaklanılan 6. Bölüm’de Sez-
gi Durgun, “Coğrafya savaşmak için midir?” sorusunu sordu-
ran koşulları sorguluyor. Klasik jeopolitik anlayışı ve eleştirel 
jeopolitiğin ortaya çıkmasındaki temel dinamikleri tartışıyor; 
eleştirel perspektifin sağladığı bakış açıları, sorgulama biçimle-
ri ve temel tartışma eksenlerini sunuyor. Bu zaviyeden Türki-
ye analizini de yapıp klasikleşmiş “jeostratejik önem” söylemi-
nin formel, pratik ve popüler jeopolitik düzeyde teyakkuz ha-
lini meşrulaştırmasını tartışmaya açıyor ve zor coğrafya-güçlü 
ordu, güçlü devlet, köprü/anahtar ülke gibi imgeleri irdeliyor.

Yeni güvenlik çalışmalarının önde gelen çalışma alanların-
dan ontolojik güvenlik yaklaşımı 7. Bölüm’ün meselesi. Ba-
har Rumelili ve Güneş Uzunoğlu, popülizm konusunu ontolo-
jik güvenlik(siz)lik bağlamında ele alıp, bu iki olgunun birbiri-
ni besleyen iki yönlü bir ilişkisine işaret ediyorlar. Popülist si-
yasetin ontolojik güvenlik arayışı ile ilişkisi üzerine iki aşama-
lı bir kuramsal çerçevesiyle bu çalışma, AKP ve Erdoğan lider-
liğinin takip ettiği popülist siyasetin ontolojik güvenlikle bağ-
lantılı unsurlarını açığa çıkarıyor.

Cumhuriyet dönemi sivil-asker ilişkilerinin eleştirel muha-
sebesini 8. Bölüm’de okuyabilirsiniz. Geç Osmanlı dönemin-
den beri ordu, bazen siyasete doğrudan müdahale ederek ve 
hatta iktidarı ele geçirerek güvenlikçi politikaların ana aktö-
rü olagelmiştir. Cumhuriyet tarihindeki askerî müdahaleler 
arasındaki benzerlik ve farkları inceleyen bölüm, aynı zaman-
da ordu üst kademesinin iktidardan ayrıldıktan sonra çıkış gü-
venceleri üzerinden rejim üzerinde kurduğu vesayeti ele alı-
yor. Duygu Öztürk, AB (Avrupa Birliği) adaylık süreci sayesin-
de Türkiye’de silahlı kuvvetlerin siyasi etki alanının daralması-
na karşın, sivilleşmenin beraberinde demokratikleşmeyi getir-
mediğini gösteriyor.
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9. Bölüm’de Birgül Demirtaş dünya siyasetinde güvenlikçi 
söylemin öne çıktığı konuların başında gelen mülteci sorunu-
na yönelik Türkiye’deki siyasi partilerin pozisyonlarını inceli-
yor. Milyonlarca Suriyeli mülteciyi barındırmasına karşın ülke-
mizde Batı’da görüldüğü boyutta göçmen karşıtlığının görül-
mediği hayli ilginç bir vaka olduğu söylenebilir. Eleştirel söy-
lem analizi yöntemini kullandığı çalışmasında Demirtaş, par-
tilerin bu konudaki pozisyonlarındaki farklara ve çelişkilere 
odaklanıyor.

Burak Bilgehan Özpek, 10. Bölüm’de güvenlikçi politikaların 
sıklıkla kullanıldığı Kürt sorununda farklı bir yaklaşım olarak 
görülen çözüm sürecinin aslında geleneksel politikalardan tam 
anlamıyla kopuşu temsil etmediğini savunuyor. Özpek’e gö-
re iktidarına tehdit olarak gördüğü askerî elitleri siyaset dışına 
alan AKP iktidarının, Kürt aktörlerle barış müzakeresi başlat-
masına karşın asıl amacı bu süreci kullanarak iç siyasette mu-
halifleri tasfiye etmektir. Özpek, demokratik kurumlarla des-
teklenmedikçe barış kurma girişimlerinin bile otoriterleşmeye 
yarayabileceğini kanıtlıyor.

11. Bölüm’de Cihan Dizdaroğlu ve Başar Baysal Türkiye-Yu-
nanistan ilişkileri üzerinden Türk dış politikasında güvenlik-
leştirme ve güvenlik dışılaştırma trendlerini işliyor. Güvenlik-
leştirme gayretlerinin doruğa ulaştığı 1990’lar, güvenlik dışı-
laştırma hamlelerinin hızlandığı 2000’ler ve güvenlikleştirme-
de fabrika ayarlarına dönüşe doğru evrilmenin başladığı 2016 
sonrası olarak üç farklı dönemde iki ülke ilişkileri ele alınıyor. 
Özellikle Türkiye’nin güvenlikleştirme ve güvenlik dışılaştır-
ma politikalarının çok kısa aralıklarla dönüşümüne dikkat çe-
kerek güvenlikleştirmenin siyasiliğini ampirik olarak göster-
mesi önemli bir katkıdır.

Türkiye savunma sanayisinde yaşanan atılımlar son dönem-
de kamuoyunun ilgisini çeken başlıca konulardan. 12. Bö-
lüm’de Çağlar Kurç, bugünlerde söylem düzeyinde öne çıkan 
savunma sanayisindeki gelişmelerin, milliyetçi çevreleri mu-
hatap alan AKP iktidarınca siyasi rant sağlamak için nasıl kul-
lanıldığını inceliyor. Kurç’a göre AKP iktidarı, alınan partizan 
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kararlar nedeniyle sektörde yaşanan teknik ve finansal sorunla-
rın üstünü kapamak ve bu konuda kendisine yöneltilen eleşti-
rileri hafifletmek için savunma sanayisini güvenlikleştirme yo-
lunu seçmiştir.

İklim değişikliği de devlet merkezli geleneksel güvenlik yak-
laşımının sorgulanmasının nedenlerinden biridir. S. Duygu Se-
ver ve Emre Hatipoğlu düşük karbonlu dünyada güvenlik kav-
ramını 13. Bölüm’de açıklıyorlar. İklim değişikliğinin getirece-
ği karbon sonrası dünyada jeopolitik, ülke içi ve ülkelerarası 
güvenlik çerçevesinde, oluşmakta olan bu yeni yapının Türki-
ye açısından ortaya çıkaracağı risk ve imkânlar da sergileniyor.

Kitabın 14. Bölümü’nde Sinem Adar 2016 sonrasında Türk 
dış politikasında gerçekleşen güvenlikçi dönüşümü inceliyor. 
İç siyasetteki otoriterleşme ile politik dönüşümlerin bir ben-
zeri, dış politikada da geçerlidir. Bu konudaki çalışmalar ge-
nellikle tek vaka analizlerine dayandığından Türk dış politika-
sındaki kırılmanın somut nedenleri yeterince çözümlenemedi. 
Türkiye’nin bu dönemde bölgesinde yaşadığı yalnızlıkla güç 
kullanım söyleminin öne çıkması arasında bağlantı kuran yazı, 
devlet içi ittifaklar arasında yaşanan değişimlerin dış politikada 
yarattığı etkiyi değerlendiriyor.
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